
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.950/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-6-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 751270/20-6-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 20-6-2024, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ.  753479/21-6-2024 ορθή επανάληψη αυτής, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 21-6-2024. 
 

Θέμα 52ο  
Έγκριση σύναψης και όρων 3ης τροποποίησης-παράτασης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας Αττικής και της Ιεράς Μητρόπολης Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης για το έργο: 
«ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ – ΑΝΑΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΛΕΟΥΣΙΟΥ ΣΤΕΓΗΣ ΓΙΑ 
ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ” ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΥΔΡΑΣ, ΣΠΕΤΣΩΝ & ΑΙΓΙΝΗΣ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Μίσκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α



 

 2 

1. Του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/6-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

3. Της  με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφασης του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις.” (Α’  184) 

6. Του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Του Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

9. Του ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

10. Του άρθρου 45 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης 
της Κοινωνίας των πολιτών , φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης 
των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις». 

11. Τη με αριθμό 479/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία 
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2024 και στην 
οποία περιλαμβάνεται το εν  λόγω έργο (ΑΔΑ: 9ΘΦ67Λ7-ΣΝ7). 

12. Τη με αριθμό 481/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης Περιφέρειας Αττικής οικ. 
έτους 2024 και προβλέφθηκε η πίστωση έτους για το εν λόγω έργο (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ). 

13. Την από 10/08/2018 προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της Ιεράς 
Μητρόπολης Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης. 

14. Την από 30/09/2022 τροποποίηση – παράταση προγραμματικής σύμβασης. 
15. Την από 09/10/2023 2η τροποποίηση προγραμματικής σύμβασης. 
16. Το από 24/5/2024 ενημερωτικό σημείωμα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πειραιώς και 

Νήσων σχετικά με την χρονική παράταση της προγραμματικής σύμβασης.  
17. Το με αρ. πρωτ. Φ.ΕΞ/Μ.12/538/2/κ. Φ.ΕΣ, Δ.29/21.05.2024 έγγραφο της Ιεράς Μητρόπολης 

Ύδρας, Σπετσών, Αιγίνης σχετικά με την χρονική παράταση της προγραμματικής σύμβασης.  
18. Το από 29/5/2024 Πρακτικό 9ο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 10/08/2018 

υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης. 
 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Το έργο με τίτλο «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ – ΑΝΑΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ 

ΛΕΟΥΣΙΟΥ ΣΤΕΓΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ “Ο ΑΓΙΟΣ 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ” ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΥΔΡΑΣ, ΣΠΕΤΣΩΝ & ΑΙΓΙΝΗΣ» αρχικού 
προϋπολογισμού 3.047.080,00 €, είναι ενταγμένο στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων (Π.Ε.Ε.) 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α



 

 3 

Περιφέρειας Αττικής έτους 2024 με την υπ’ αριθμ. 479/2023 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής και εκτελείται στο πλαίσιο της από 10/08/2018 προγραμματικής σύμβασης, 
διάρκειας σαράντα επτά (47) μηνών. 

Το έργο χρηματοδοτείται εξ’ ολοκλήρου από την Περιφέρεια Αττικής (ΚΑΕ: 9723.08.002). 
          Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η συνεργασία των συμβαλλομένων μερών για την 
υλοποίηση του ανωτέρω έργου για λογαριασμό της Ιεράς Μητροπόλεως Ύδρας, Σπετσών & 
Αιγίνης με εκτέλεση και χρηματοδότηση από την Περιφέρειας Αττικής.  

 
Το έργο εκτελείται σε υφιστάμενο κτήριο το οποίο έχει ανεγερθεί σε οικόπεδο εμβαδού 

3.077,49 τ.μ. και βρίσκεται εν μέρει στον καταργημένο οικισμό Αγ. Παρασκευής και εν μέρει στον 
καταργημένο οικισμό Κάμπος – Μύλοι Αιγίνης (προ 1923), συγκεκριμένα δε στη διασταύρωση της 
οδού Λεούση και των οδών Κυψέλης – Αιγίνης. 

Αφορά στην ανακαίνιση και αναδιαρρύθμιση μη χρησιμοποιούμενου κτιρίου σε Μονάδα 
Φροντίδας Ηλικιωμένων. Το κτίριο αποτελείται από Ισόγειο, Α’ & Β’  όροφο εμβαδού 510,00 τ.μ. 
έκαστος και ανεγέρθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 14321/13-05-1973 Οικοδομική Άδεια. Έχει 
φέροντα οργανισμό οπλισμένου σκυροδέματος και η δυναμικότητα του κτιρίου μετά την 
αναδιαρρύθμιση θα ανέλθει σε 26 κλίνες. 

Το έργο είναι ζωτικής σημασίας για ολόκληρη την τοπική κοινωνία της Αίγινας, καθώς θα 
εξυπηρετήσει μέρος των ηλικιωμένων κατοίκων του νησιού. Η Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(Μ.Φ.Η.) που θα δημιουργηθεί θα καλύψει μέρος του προβλήματος της έλλειψης ανάλογης 
κοινωνικής υποδομής, καθώς στο νησί δεν υπάρχει άλλο κτίριο, ιδιωτικό ή δημόσιο, που να 
λειτουργεί ως Μ.Φ.Η. 

Το έργο δημοπρατήθηκε και εκτελείται από την Περιφέρεια Αττικής/Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς & Νήσων. 

Την 01/06/2021 υπεγράφη η σύμβαση κατασκευής του έργου μεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και της εταιρείας «ΔΟΜΟΤΕΚΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε.», με συμβατικό αντικείμενο 
1.812.467,02 ευρώ (με ΦΠΑ). 

Σύμφωνα με το από 24/5/2024 ενημερωτικό σημείωμα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πειραιώς και Νήσων, μέχρι σήμερα έχει πραγματοποιηθεί το 20% περίπου του οικονομικού και 
φυσικού αντικειμένου. 

Κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης του έργου προέκυψαν εργασίες, οι οποίες δεν είχαν 
περιληφθεί στην αρχική μελέτη και ήταν αναγκαίες για την ολοκλήρωση του έργου. Συγκεκριμένα, 
διενεργήθηκαν δοκιμαστικές τομές στα θεμέλια και διαπιστώθηκε η ανάγκη εκπόνησης μελέτης για 
την αποκατάσταση και ενίσχυση των θεμελίων. Απαιτήθηκε δε η υποστύλωση των ορόφων για 
όσο χρονικό διάστημα απαιτείτο μέχρι να πραγματοποιηθούν οι ενισχύσεις των θεμελίων. Επίσης, 
κατά τη διάρκεια των εκσκαφών στον περιβάλλοντα χώρο για την κατασκευή των υπόγειων 
κατασκευών (δεξαμενή και αντλιοστάσιο πυρόσβεσης και βιολογικός καθαρισμός) καθώς και της 
θεμελίωσης του εξωτερικού μεταλλικού κλιμακοστασίου, διαπιστώθηκε ότι το έδαφος είναι κατά 
80% βραχώδες, κάτι που δεν είχε προβλεφθεί στην αρχική μελέτη. Απαιτήθηκε ακόμη, η 
καθαίρεση της επικάλυψης της πλάκας ισογείου για την υποβίβαση της στάθμης του ισογείου, για 
να τοποθετηθεί η απαιτούμενη από τον ΚΕΝΑΚ μόνωση. Πραγματοποιήθηκε υποστύλωση της 
πλάκας του ισογείου στο σημείο όπου υπάρχει υπόγειο, για να υποδεχτεί τα νέα φορτία των Η/Μ 
εγκαταστάσεων. Απαιτήθηκε η τοποθέτηση θερμοπρόσοψης, που ακολουθείται σε όλες τις 
σύγχρονες κατασκευές. Επιπροσθέτως, υπάρχει μια σειρά νέων εργασιών που είναι απαραίτητο 
να πραγματοποιηθούν για την ολοκλήρωση του έργου και δεν είχαν προβλεφθεί αρχικά και 
επομένως δεν υπάρχει η αντίστοιχη δαπάνη στον προϋπολογισμό. 
Έτσι προέκυψε η ανάγκη σύναψης Συμπληρωματικής Σύμβασης για να καλυφθούν οι ανωτέρω 
δαπάνες, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο και να παραδοθεί λειτουργικό. Η συνολική δαπάνη της 1ης 
Σ.Σ.Ε. με αναθεώρηση και ΦΠΑ διαμορφώνεται σε 280.000,00 €. 
Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Αττικής (Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α.) με το από 
787563/28.06.2023 Πρακτικό του (12η συνεδρία/Θέμα 23ο) διατύπωσε τη θετική του γνώμη 
σχετικά με τη σύναψη της 1ης Σ.Σ.Ε. για το εν λόγω έργο. Με το με αρ. πρωτ. Φ.ΕΞ/Μ.10/502/2/κ. 
Φ.ΕΣ, Ε.29/29.05.2023 έγγραφό της η Ιερά Μητρόπολη Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης δήλωσε  
αδυναμία κάλυψης της δαπάνης της 1ης Σ.Σ.Ε. 
Σε συνέχεια των ανωτέρω, η Περιφέρεια Αττικής και η Ιερά Μητρόπολη Ύδρας, Σπετσών και 
Αιγίνης υπέγραψαν την από 09/10/2023 τροποποιητική προγραμματική σύμβαση σύμφωνα με την 
οποία η Περιφέρεια Αττικής αναλαμβάνει την οικονομική κάλυψη της 1ης Σ.Σ.Ε. που κατέστη 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α



 

 4 

απαραίτητη για την τελειοποίηση, αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, ύψους 280.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

Μέχρι σήμερα η Περιφέρεια Αττικής έχει χρηματοδοτήσει το έργο με το ποσό των 
297.046,24 ευρώ. 

Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. Φ.ΕΞ/Μ.12/538/2/κ. Φ.ΕΣ, Δ.29/21.05.2024 έγγραφο της 
Ιεράς Μητρόπολης Ύδρας, Σπετσών, Αιγίνης είναι απαραίτητη η χορήγηση παράτασης διότι το 
έργο είναι ημιτελές. Επιπλέον με το από 24/5/2024 ενημερωτικό σημείωμα της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων ζητήθηκε επιπλέον παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης 
καθώς το έργο δεν έχει ολοκληρωθεί.  

Σύμφωνα με το από 29/5/2024 (9ο)  πρακτικό της, η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 
προγραμματικής σύμβασης εισηγείται παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης κατά είκοσι δύο 
(22) μήνες, ούτως ώστε να ολοκληρωθεί το έργο, να καλυφθεί το χρονικό διάστημα της 
υποχρεωτικής συντήρησής του από τον ανάδοχο και να αποπληρωθεί. 

Σύμφωνα με το άρθρο 5 της προγραμματικής σύμβασης, αυτή τροποποιείται με την 
υπογραφή τροποποιητικής σύμβασης κατόπιν σχετικής απόφασης των αρμοδίων οργάνων των 
συμβαλλομένων μερών, η οποία λαμβάνεται έπειτα από ειδικά αιτιολογημένη εισήγηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης προς τα μέρη αναφορικά με τους λόγους που επιβάλλουν την 
τροποποίηση. 

Μετά τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη όλα τα  παραπάνω και δεδομένου ότι έπεται 
προσυμβατικός έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

 
 Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

 
Α) Την τροποποίηση του άρθρου 5: «ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ- 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ», ως εξής:  
Από: 
«Η ισχύς της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και η διάρκειά της ορίζεται σε 
σαράντα επτά (47) μήνες.  Στο χρονικό αυτό διάστημα περιλαμβάνεται η εκτέλεση των εργασιών 
και η συντήρηση του έργου από τον Ανάδοχο μέχρι την οριστική του Παραλαβή. 
Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης παρατίθεται στο Παράρτημα Ι, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης.  
Η προγραμματική σύμβαση δύναται να παραταθεί κατά δύο (02) έτη. Παράταση της χρονικής 
διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων, 
κατόπιν ειδικώς αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης. Τυχόν παράταση δεν 
μπορεί να συνεπάγεται επέκταση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου αυτής (βλ. ΕΣ Ε΄Κλ. 
107/2016, 332/2015).» 
 
Σε: 
«Η ισχύς της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και η διάρκειά της ορίζεται σε 
σαράντα επτά (47) μήνες.  Στο χρονικό αυτό διάστημα περιλαμβάνεται η εκτέλεση των εργασιών 
και η συντήρηση του έργου από τον Ανάδοχο μέχρι την οριστική του Παραλαβή. 
Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης παρατίθεται στο Παράρτημα Ι, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης.  
Η προγραμματική σύμβαση δύναται να παραταθεί κατά σαράντα έξι (46) μήνες. Παράταση της 
χρονικής διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται με έγγραφη συμφωνία των 
συμβαλλομένων, κατόπιν ειδικώς αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης. 
Τυχόν παράταση δεν μπορεί να συνεπάγεται επέκταση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου 
αυτής (βλ. ΕΣ Ε΄Κλ. 107/2016, 332/2015)». 
 
Β) Την παράταση, κατά είκοσι δύο μήνες  (22) μήνες, της χρονικής ισχύος της από 10/08/2018 
Προγραμματικής Σύμβασης η οποία λήγει την 10/07/2024, ούτως ώστε αυτή να λήγει την 10/ 
05/2026. 
 
Γ) Την τροποποίηση του παραρτήματος Ι της από 10/08/2018 Προγραμματικής Σύμβασης, που 
αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης, και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης. 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α



 

 5 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 10/08/2018 προγραμματική σύμβαση, η από 30/09/2022 
τροποποίηση – παράταση προγραμματικής σύμβασης και η από 09/10/2023 τροποποίηση 
προγραμματικής σύμβασης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α) Την τροποποίηση του άρθρου 5: «ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ- 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ», ως εξής:  
Από: 
«Η ισχύς της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και η διάρκειά της ορίζεται σε 
σαράντα επτά (47) μήνες.  Στο χρονικό αυτό διάστημα περιλαμβάνεται η εκτέλεση των εργασιών 
και η συντήρηση του έργου από τον Ανάδοχο μέχρι την οριστική του Παραλαβή. 
Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης παρατίθεται στο Παράρτημα Ι, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης.  
Η προγραμματική σύμβαση δύναται να παραταθεί κατά δύο (02) έτη. Παράταση της χρονικής 
διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων, 
κατόπιν ειδικώς αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης. Τυχόν παράταση δεν 
μπορεί να συνεπάγεται επέκταση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου αυτής (βλ. ΕΣ Ε΄Κλ. 
107/2016, 332/2015).» 
 
Σε: 
«Η ισχύς της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και η διάρκειά της ορίζεται σε 
σαράντα επτά (47) μήνες.  Στο χρονικό αυτό διάστημα περιλαμβάνεται η εκτέλεση των εργασιών 
και η συντήρηση του έργου από τον Ανάδοχο μέχρι την οριστική του Παραλαβή. 
Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης παρατίθεται στο Παράρτημα Ι, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης.  
Η προγραμματική σύμβαση δύναται να παραταθεί κατά σαράντα έξι (46) μήνες. Παράταση της 
χρονικής διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται με έγγραφη συμφωνία των 
συμβαλλομένων, κατόπιν ειδικώς αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης. 
Τυχόν παράταση δεν μπορεί να συνεπάγεται επέκταση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου 
αυτής (βλ. ΕΣ Ε΄Κλ. 107/2016, 332/2015)». 
 
Β) Την παράταση, κατά είκοσι δύο μήνες  (22) μήνες, της χρονικής ισχύος της από 10/08/2018 
Προγραμματικής Σύμβασης η οποία λήγει την 10/07/2024, ούτως ώστε αυτή να λήγει την 10/ 
05/2026. 
 
Γ) Την τροποποίηση του παραρτήματος Ι της από 10/08/2018 Προγραμματικής Σύμβασης, που 
αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης, το οποίο έχει ως κάτωθι: 
 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α



 

 6 

1 ΈΩΣ 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93

Eγκρίσεις - 

αδειοδοτήσεις

Έγκριση όρων - 

δημοσίευση διακήρυξης

Διαγωνισμός - εκδίκαση 

ενστάσεων

Κατακύρωση - 

Υπογραφή εργολαβικής 

σύμβασης

Εκτέλεση έργου -

Βεβαίωση Περαίωσης - 

Διοικητική Παραλαβή

Τελικές Επιμετρήσεις - 

Υποβολή - Έγκριση

Χρόνος υποχρεωτικής 

συντήρησης του έργου

Οριστική παραλαβή

Έγκριση πρωτοκόλου 

οριστικής παραλαβής

2η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ 

Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης για το έργο: «Ανακαίνιση – Αναδιαρρύθμιση Κτιρίου της Εκκλησιαστικής Λεουσίου Στέγης για τη Λειτουργία 

Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων της Ιεράς Μητροπόλεως Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης»

2η παράταση (από 10/7/2024 έως 10/05/2026)

αρχική προγραμματική σύμβαση και 1η παράταση                                    

(από 10/8/2018 έως 10/7/2024)

 
 
 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 10/08/2018 προγραμματική σύμβαση, η από 30/09/2022 

τροποποίηση – παράταση προγραμματικής σύμβασης και η από 09/10/2023 τροποποίηση 
προγραμματικής σύμβασης. 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη  και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Μουζάλας Μάριος απέχουν από την ψηφοφορία με την εξής 
παρατήρηση: «Αναμένουμε πληρέστερη ενημέρωση για το έργο αυτό, γι’ αυτό το λόγο 
απέχουμε». 

➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7Λ7-Υ7Α


		2024-06-27T16:09:22+0300
	Athens




